**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparatistiky

# **Diplomová práce**

Bc. Charlotte Panušková

**Reflexe environmentální krize v současné české poezii**

Reflection of the Environmental Crisis in Contemporary Czech Poetry

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. Mgr. Josef Hrdlička, Ph.D.

**Poděkování:**

Děkuji doc. Mrg. Josefu Hrdličkovi, Ph.D. za trpělivost a podporu během vedení této práce.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 25. července 2021

Charlotte Panušková

**Klíčová slova (česky):**

environmentální poezie, ekokritika, přírodní poezie, environmentální krize, klimatická změna

**Klíčová slova (anglicky):**

environmental poetry, ecocriticism, nature poetry, environmental crisis, climate change

**Abstrakt (česky):**

Ve své diplomové práci se zabývám českou (a potažmo slovenskou) environmentální poezií. Především v anglosaském světě je environmentální poezie, tedy poezie, která reaguje na současnou environmentální situaci, už dlouho zavedený pojem. Na české scéně se díla tohoto druhu poezie začala hojněji objevovat až v posledních několika letech, a stále na stabilní místo v literárním poli čekají. Jedním z impulsů pro tvorbu básnických sbírek s environmentální tematikou byla výzva *přírodnilyrika.cz* z roku 2019, která rozhýbala český literární prostor a rozpoutala debatu, zda by básníci měli tematizovat aktuální problémy dneška. I přes zdánlivou nepodobnost jednotlivých sbírek v nich lze nalézt společné prvky a témata. Diplomová práce si klade za cíl zmapovat a porovnat tyto rozličné sbírky s environmentální tematikou, a zasadit je do širšího kontextu dějin poezie.

**Abstract (in English):**

In this diploma thesis I am dealing with Czech (and by extension Slovak) environmental poetry. Particularly in Anglo-Saxon world, the environmental poetry (poetry that reacts on the current environmental situation) is well-established. This type of poetry has emerged just few years ago in Czech literary scene, and is still waiting for its stable position. One of the main reasons why this type of poetry emerged in Czech literary scene was a call *přírodnilyrika.cz* from 2019. It created a literary momentum and started a debate whether poets should thematize contemporary problems. Even though the poetry collections seem distinct and diverse, they have some common elements. This diploma thesis is mapping these environmental poetry collections and contextualizing them into wider poetry history.

## OBSAH

<b>1</b> <b>ÚVOD .....</b> <b>1</b>
<b>2</b> <b>TEORIE .....</b> <b>4</b>
<b>2.1</b> <b>EKOKRITIKA.....</b> <b>4</b>
<b>2.2</b> <b>ENVIRONMENTÁLNÍ POEZIE.....</b> <b>4</b>
<b>2.3</b> <b>ANTROPOCÉN .....</b> <b>6</b>
2.3.1 <i>Hyperobjekt.....</i> <i>7</i>
<b>2.4</b> <b>IDENTIFIKACE .....</b> <b>8</b>
<b>3</b> <b>ČESKÁ PŘÍRODNÍ LYRIKA .....</b> <b>10</b>
3.1.1 <i>Karel Hynek Mácha.....</i> <i>10</i>
3.1.2 <i>Antonín Sova.....</i> <i>14</i>
3.1.3 <i>Stanislav Kostka Neumann.....</i> <i>15</i>
<b>3.2</b> <b>PROTOENVIRONMENTÁLNÍ LYRIKA A LITERATURA.....</b> <b>17</b>
3.2.1 <i>Josef Váchal.....</i> <i>17</i>
3.2.2 <i>Emil Juliš.....</i> <i>19</i>
<b>4</b> <b>SOUČASNÁ ENVIRONMENTÁLNÍ POEZIE .....</b> <b>22</b>
<b>4.1</b> <b>DISKURZ .....</b> <b>22</b>
<b>4.2</b> <b>IDENTITA .....</b> <b>24</b>
4.2.1 <i>Globálnost.....</i> <i>26</i>
4.2.1.1 <i>Migrace.....</i> <i>26</i>
4.2.2 <i>Perspektiva.....</i> <i>28</i>
<b>4.3</b> <b>MĚŘÍTKO.....</b> <b>31</b>
4.3.1 <i>Nepochopitelnost.....</i> <i>32</i>
4.3.2 <i>Geologický čas / Vědomí konce.....</i> <i>35</i>
4.3.3 <i>Koláž.....</i> <i>36</i>
<b>4.4</b> <b>TÉMATA.....</b> <b>38</b>
4.4.1 <i>Odpad.....</i> <i>38</i>
4.4.2 <i>Recyklace.....</i> <i>40</i>
4.4.3 <i>Život.....</i> <i>41</i>
4.4.4 <i>Pozdní kapitalismus / Konzumerismus.....</i> <i>44</i>

5 ZÁVĚR ..... 47
6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 48

# 1 Úvod

Environmentální krize prostoupila téměř všechny části naší společnosti. Každá doba má svoji krizi, nicméně ta současná, environmentální, by mohla být naší poslední. Již v roce 1992 se přes 1700 vědců připojilo k výzvě Henry W. Kendalla, laureáta Nobelovy ceny za fyziku, za drastické snížení lidských aktivit, které ničí planetu (jako je například znečišťování ovzduší nebo přílišná produkce odpadu). Ta by totiž, pokud by se nic nezměnilo, mohla být za relativně krátkou dobu neobyvatelná.<sup>1</sup> Po 25 letech podobnou výzvu podepsalo přes 15 tisíc vědců.<sup>2</sup> I přes tyto výzvy světoví lídři nepřijali dostatečná opatření pro to, aby environmentální krizi alespoň trochu odvrátili.<sup>3</sup> O necelý rok později se mezi středoškolskými studenty rozmohlo globální hnutí Fridays for Future, během kterého přes 1 milion středoškoláků<sup>4</sup> nechodilo v pátek do školy a místo toho stávkovalo za klima. Důvodem těchto stávek byl apel na světové lídry, aby poslouchali výzvy vědců o katastrofálním stavu planety, jelikož to budou oni, členové nejmladší generace, kteří na této planetě budou žít ještě několik desítek let. Možná to však bude jedna z posledních generací, která tu bude žít.

Faktorů, které přispěly ke kritickému stavu současného životního prostředí je spousta, nicméně téměř všechny mají počátek u člověka a jeho přístupu ke světu. Historik Lynn White před více jak 50 lety ve svém eseji *The Historical Roots of Our Ecological Crisis* vyslovil myšlenku, že křesťanství je hlavním důvodem současné environmentální krize. Podle Whitea křesťanství ospravedlňovalo lidskou nadřazenost nad jinými živočichy a celkově přírodou, takže ji s klidným svědomím mohl vykořisťovat.<sup>5</sup> Simkins tuto tezi

---

<sup>1</sup> Kendall, H.W.: „World Scientist‘ Warning to Humanity“ in *A Distant Light*, New York, Springer 2000, s. 198-201.

<sup>2</sup> Ripple, W. et. al.: „World Scientist‘ Warning to Humanity: A Second Notice“ in *BioScience*, 67, 12, 2017, s. 1026-1028.

<sup>3</sup> UN Environment Programme: „Emission Gap Report 2019“, Dostupné z: [www.unep.org/resources/emissions-gap-report-2019](http://www.unep.org/resources/emissions-gap-report-2019)

<sup>4</sup> Carrington, D.: „School Climate Strikes: 1.4 milion people took part, says campaigners“ in *The Guardian*, Dostupné z: [www.theguardian.com/environment/2019/mar/19/school-climate-strikes-more-than-1-million-took-part-say-campaigners-greta-thunberg](http://www.theguardian.com/environment/2019/mar/19/school-climate-strikes-more-than-1-million-took-part-say-campaigners-greta-thunberg)

<sup>5</sup> White, L: „The Historical Roots of Our Ecologic Crisis“, in Hiltner, K. (ed.), *Ecocriticism: The Essential Reader*, London and New York, Routledge 2015, s. 39-46.

zpochybňuje a tvrdí, že nikoliv křesťanská víra, nýbrž osvícenství a osvícenecká interpretace Bible je počátek současné environmentální krize a antropocentrické představy nadřazenosti.<sup>6</sup> Obě teze se však shodnou na tom, že za environmentální krizi může antropocentrismus a iluze<sup>7</sup> lidské nadřazenosti. Osvícenství obecně přineslo rapidní společenské změny<sup>8</sup> a průmyslový rozvoj, který vyústil ve velkou

[…]


*Zapomněla jsem se usvědčit
z toho, že vlastně nemám srdce
[...]
sytím se po nocích masem ze zvířecích koncentráků
saju brčkem ropu z měděných pohárů
zapomněla jsem se zmínit o svých vlasech
leštěných střevy dravých ptáku<sup>196</sup>*

<sup>193</sup> Piorecký, K.: „Mileniálové útočí: angažovanost v poezii literární generace Y“ in CzechLit, Dostupné z: [www.czechlit.cz/cz/feature/milenialove-utoci-angazovanost-v-poezii-literarni-generace-y/](http://www.czechlit.cz/cz/feature/milenialove-utoci-angazovanost-v-poezii-literarni-generace-y/)

<sup>194</sup> Kolmačka, P.: „Svit rozbřesku ozářil“ in *Život lidí, zvířat, rostlin, včel*, Praha, Triáda 2018, s. 81.

<sup>195</sup> Zbořil, J.: „bloomberg“ in *Nová divočina*, Brno, Host 2020, s. 44.

<sup>196</sup> Šipka, M.: „Zpěv o čtyřrohé městě“ in *Město hráze*, Praha, Malvern 2019, s. 26.

PETA a další organizace za práva zvířat přirovnávají zacházení se zvířaty k holokaustu a velkochovy ke koncentračním táborem. Zvířata jsou v nich často namačkaná na sebe, celý svůj život stráví na pár metrech čtverečních a jsou vykrmována speciální stravou, po které rychleji přiberou a vyrostou, aby je chovatelé mohli brzo odvést na jatka. Velkochovy jsou navíc velmi environmentálně náročné, na 100 g proteinu masa je potřeba téměř 200krát více půdy než na vyprodukování stejného množství rostlinného proteinu a vzniká při tom 50krát více emisí.<sup>197</sup> Produkce masa je jedním z hlavních zdrojů skleníkových plynů, znečištění vody a snižování biodiverzity.<sup>198</sup>

---

<sup>197</sup> Poore, J., Nemecek, T.: „Reducing Food’s Environmental Impacts Through Producers and Consumers“ in *Science*, 360, 6392, 2018, s. 987-992.

<sup>198</sup> Steinfeld, H. et. al: *Livestock’s Long Shadow: Environmental Issues and Options*, Rome, Food and Agriculture Organization of the United Nations 2006, s. 3.

## 5 Závěr

Dosavadní směřování současné české environmentální poezie by se dalo rozdělit do dvou proudů. První tíhnoucí více k reflexivní, meditativní či přírodní poezii a druhý tíhnoucí k angažované poezii. K prvnímu proudu by se řadili například Pavel Kolmačka nebo Mária Ferenčuhová, k druhému Vít Janota nebo Jonáš Zbořil. Nicméně i přes to se v těchto dvou proudech nachází společné prvky a témata. Za nejpodstatnější prvek považuji uvědomění globálního celku, které prochází napříč básněmi. Tím se současná environmentální poezie odlišuje od přírodní lyriky a proto-environmentální poezie. Přírodní lyrice chybí ekologický podtext a proto-environmentální poezii zase globální nadhled. Současná environmentální poezie naproti tomu zachycuje environmentální problematiku v globálním kontextu. To je vidět na změně identifikace v básních. Subjekty se buď identifikují s celou přírodou, jako Kolmačka, nebo naopak přiznávají, že už do ní nepatří, jako Štěpánek. Pozoruhodná je i práce s prostorovými a časovými měřítky, která zpochybňuje možnosti lidského poznání.

Některé z analyzovaných sbírek byly napsány na popud výzvy *přírodnilyrika.cz*, která vyvolala vášnivé diskuze. Tématy těchto diskuzí byly hlavně smysl takovéto výzvy, její potenciální možnosti a autenticita. Část diskutujících autorů výzvy vyčítala jistou pokryteckost, která vychází z globálního „zeleného“ trendu. Podle Jakuba Řeháka se tu environmentální básně objevily znenadání a pouze kvůli módní vlně, která velmi brzo vymizí.<sup>199</sup> Tomuto názoru musím oponovat, jelikož, jak dokládám v této práci, básně s environmentální tematikou mají svůj vývoj, historii a kořeny. Zájem o životní prostředí je celospolečenským a celosvětovým trendem, ale z dobrého důvodu. Kvůli antropogenní činnosti se teplota Země zvedla o více jak 1,2 °C,<sup>200</sup> hromadně vymírají druhy<sup>201</sup> a je do atmosféry vypuštěno skoro 50 miliard tun emisí CO<sub>2</sub>.<sup>202</sup> Tyto fenomény jsem vybrala jen namátkou. Není se proto čemu divit, že se zelený trend odráží i současné literatuře.

---

<sup>199</sup> Řehák, J.: „Anketa o environmentální poezii II.“ in *iTvar*, Dostupné z: [www.itvar.cz/8978-2](http://www.itvar.cz/8978-2)

<sup>200</sup> „Global Warming Index“, Dostupné z.: [www.globalwarmingindex.org](http://www.globalwarmingindex.org)

<sup>201</sup> Pariona, A.: „Top Reasons for Animal Population Decreases“ in *WorldAtlas*, Dostupné z.: [www.worldatlas.com/articles/major-causes-of-decline-in-wildlife-populations-worldwide.html](http://www.worldatlas.com/articles/major-causes-of-decline-in-wildlife-populations-worldwide.html)

<sup>202</sup> Ritchie, H., Roser, M.: „CO<sub>2</sub> and Greenhouse Gas Emissions“ in *Our World in Data*, Dostupné z: [www.ourworldindata.org/greenhouse-gas-emissions](http://www.ourworldindata.org/greenhouse-gas-emissions)
