Předkládaná práce se věnuje aktuálnímu tématu, které je v české literární reflexi zatím spíše okrajové, ale například v anglofonní jde o etablovaný směr s historií dlouhou několik desetiletí. Tento stav věcí určuje možnosti i nezbytné kroky podobné práce. Jejím východiskem je sice diskuze, která v nedávné době proběhla mezi několika autory a příznivci poezie, zároveň ale práce stála před úkolem vytyčit určitý rámec nebo rámce, které v těchto debatách spíše chyběly nebo zůstaly neucelené.

Charlotte Panušková v úvodu podává základní pohled na západní ekokritiku, její historii a důležité pojmy. To je důležité proto, že česká „ekokritika“, pokud o takovém proudu lze perspektivně hovořit, by měla projít podobnou cestou, anebo se vůči němu vymezit. Jedním z podstatných bodů je v tomto směru zpětné čtení české literatury a hledání textů a autorů, u nichž můžeme ekologickou tematiku najít nebo se k ní vztahovat, a to i negativně. Leccos patrně bude podobně jako v západních literaturách, leckde se možná ukáže něco specifického. Toto hledání předchůdců, které autorka celkem logicky začíná v romantismu (bylo by možné jít i hlouběji do minulosti, ale romantismus s nástupem moderní subjektivity v literatuře se jeví jako vhodný začátek), kde lze styčné body evropskou literaturou hledat zřejmě velmi dobře. Rámcově tu jde o pojetí přírody a typický idylismus spojený s romantikou, do něž ovšem pronikají i jiné prvky. U řady textů a autorů, které Charlotte Panušková uvádí v historické části lze asi zpětně najít leccos z toho, co se nějak objevuje u současných autorů.

Jádro práce tvoří její čtvrtá část, věnovaná zmíněné diskuzi a řadě sbírek současné environmentální poezie, především české, ale také s případnou zmínkou slovenské básničky Márie Ferenčuhové.

Autorka tu celkem dobře analyzuje zmíněnou diskuzi kolem ekopoezie, vyjasňuje pojmové nesrovnalosti (přírodní vs environmentální poezie) a poukazuje na důležitou diferenci angažovanost/reflexe. Na rozdíl od historické části tady posupuje tematicky, což je zcela na místě, dává to možnost poukázat na důležitá společná témata. Zřejmě ústřední moment této druhé části je polarita lokálního a globálního, které podstatně formuje ekokritiku i environmentální poezii v současné době a zřejmě i zakládá základní rámec našeho nejistého vnímání současné situace.

Evidence či odmítání environmentální krize na základě lokální zkušenosti jsou při daném stavu věcí nedostatečné, globální faktory se ale vymykají historicky zformovanému způsobu přijímání informací a zaujímání postoje. Což otevírá situaci větší či menší nejistoty a pochopitelně ostřejších názorových střetů. Poezie tu může mít zřejmě dvojí roli, jak práce naznačuje, tedy jednak přímé výzvy, jednak jemnějšího a nepřímého působení, které přesvědčuje spíše mimochodem. V práci se setkáme s oběma typy básní. Lze samozřejmě mít pochybnosti o tom, zda právě poezie v této oblasti může mít vůbec nějaký dopad. I to, řekl bych, patří k celkovosti situace, která není nepřehledná (leckdy ano), ale spíše neuchopitelná, svým rozměrem člověka přesahuje. Autorka v práci dává najevo své názory, zároveň je ale drží v rámci adekvátní argumentace, odpovídající typu textu. Sympaticky angažovaná je v tom, že se do podobné práce pustila, i to je dokladem nějakého působení poezie.

Práci lze vytknout některé nedostatky – občas stylové vybočení, u historických pasáží by bylo možné být důkladnější, jde ale v rámci celku o věci spíše méně důležité. Hodnocení navrhuji výborně.

doc. Josef Hrdlička

V Praze 28. 8. 2021